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Orosz szakszervezeti kiküldöttek érkeznek kedden Salgótarjánba.

A hazugságok 
ellen.

Soridönlő időket él az ország 
nagyjelentőségű események történnek 
a halárainkon belüi és kivül egyaránt, 
ame’yek igen hosszú idő e megszabják 
hazánk történetét. Londonban a „big 
f»ve", a „nagy öt“ külügyminiszteri 
tanácsa készíti e’ő a legyőzött államok* 
kai a btkeszerződésekel, Magyaror* 
szág is tehát hamarosan békét kötheti 
az Egyesült Nemzetekkel. Ezzel a ha 
talmzs külpolitikai eseménnyel cgyide 
jüleg megtartják nálunk a valasztá*o 
kát az Ideiglenes Nemzetgyűlés ál’al 
elfogadott választójogi törvény alapján 
és szellemében -

Az általános egyenlő és titkos 
választójogi törvény becikkelyezése 
csaknem egyenlő értékűnek tekinthető 
a hires 600-as rendelettel, a nagybirtok 
rend megszüntetéséről szóló történelmi 
jelentőségű törvénnyel. Ilyen körűimé 
nyék között, ahogyan ez ú.oal fog tör 
ténni, a magyar nép még soha sem 
választott Ezúttal nem a NÉP vagy a 
MÉP -vagy a Csodaszarvasok pártjának 
lepénzelt, torokbangu. agvonitatott 
kortesei fogják a fslu és kisvárosok 
népét a kormánypárt soraiba butítani 
vagy csendő'ökkel g édába állíttatni 
és úgy szavaztatni, ahogy felül fütyül
nek. A „régi jó táb abirák" korteside
jének és a Horthy* félék álválasztásainak 
őrökre vége.'

A magyar nép a demokratikus 
pártok valamelyikére adja le szava
zatát. mindenki saját nézeteinek és 
meggyőződésének megfelelően arra a 
pártra, amelyre óhajtja és szabad elha
tározásában semmiféle hatósági erőszak 
nem fogja befolyásolni. A nép nem 
kormánypárti szavazatokat „szolgálta. 
tó“ nyáj lest, hanem önálló politikai 
cselekvőképességét szabadon kimutat
hatja.

Néhány dologra a választások 
előtt fel kell azonban hívni a figyel 
met. Ez az első szabad magyar válasz
tás óriási tét és amilyen nagy ered 
ményekkel kecsegtet, éppoly nagy ve 
esélyeket is rejt magában. Vizsga lesz 
ez a demokratikus választás, egy év
századok óta politikai<ag elnyomott, 
rosszul nevelt nemzet érettségének 
próbatétele, az első nem felülről irá
nyított vélemény nyilvánítása. Kivül és 
belül is árgus és sóvár szemekkel figye 
lik mozdulatainkat, lesik munkánkat 
és ahogyan a demokratikus közvéle* 
rnény az igazi demokratikus szabadság 
szellemének érvényesülését óhajtja és 
reméli a választásunktól, éppúgy van 
a világközvéleménynek egy másik ki
sebb része, amely szövetkezve demok
ráciánk belső ellenségeivel, káröröm- 
mel várja a kudarcunkat, bízik benne, 
hogy a pártszenvedélyek erősebbek 
lesznek a magyar nép szabadságánál, 
a kifejlődő, egyetemes magyar de
mokrácia szereteténél és a fiatal de*

Szemelvényes dialektika.
Manapság sokat halljuk ezt a 

szót, dialektika, vagy dialektikus mate
rializmus. Dialektikus gondolkozás, stb. 
A legtöbben ninc enek vele tisztában, 
hogy mit jelentenek ezek az idegen 
szavak, nem nagyLépü blóííök e ezek 
a valóságban, előkelőin hangzó szó-* 
virágok ? Van természetesen sok, aki
nek az értelme előtt homályos ezeknek 
a kifejezéseknek a jelentése és hasz
nálják, mert éppen ez a divat Ugyanúgy 
mint annakidején használatos volt a 
„demoliberális, judeop utokrata, stb.“, 
de nem folytatom, mert ezért ma — 
ne gondoljunk rosszra — elmegyógy
intézet jár. Ezeknek a s*avaknak. a 
használata ugyanis nem „reakcióit 
jelent, hanem egész egyszerűen a meg 
szokottnál is fokozottabb ostobaságot. 
Tudniil ik a fenti utóbbi kifejezéseknek 
a szó szoros értelmében semmi énei 
műk sincs ; éppen azért használta őket 
annyira a német géniusz örök fáklyája, 
Hitler. A dia!«.klikas gondolkozás esze1 
szemben a modern ember logikája 
Vegyünk egy szemléltető példát: az 
átlag kispolgár, ha ma 13 év után végre 
értesül a fasiszta Németországban tör* 
tént rémségekről, a gázkamrákról, 'mil
liók halálra kinzásáról, a dantei gyöl 
relmekről, amelyeken százezrek mentek 
keresztül, akkor — feltéve, ha napnál 
világosabb érvek hatására hajlandó 
azokat elhinni — (ez is kispolgári tu
lajdonság ; ami furcra, szokatlan, vagy 
nekem kellemetlen, egyszerűen nem 
hiszem el) kimondja a szentenciát X, 
vagy Y német parancsnok, vagy fasiszta 
vezető Őrült volt. Ez az egész I Egyéb 
hozzáfűzni valója nincs. A kérdést e'- 
inlézte. Nem mélyed el annak a rend 
szernek az elemzésében, amely lehetővé 
tette a szadista őrültek ezreinek,' sőt 
százezreinek a kifejlődését és teljesen 
ügyeimen kivül hagyja az Itt • aradt fer
tőzött, gócokat, a hátrahagyott és ko
rántsem kipusztult mételyt, a torz gyű 
iölet csiráját, amely tovább él a lelkek 
ben, a fasizmus teljes összeomlása után. 
Az átlagember, a politikailag és társa-

Pedagógiai szemináriumok 
a vármegye területén.

A vármegye tanítói és tanárai az 
elmúlt nyári szünidőben demokratikus 
átképzésben nem részesültek Ennek a 
hiánynak részbeni pótlására a várme
gye összes járásaiban egy. napos sze
mináriumok lesznek a következő sor* 
rendben: szept. 20*án Diósjenő, 21-én 
Balassagyarmat, 22 én Szécsény,. 24 
én Salgótarján (Acélgyári iskola tor
natermében léggel 9 órai kezdettel), 
25 én Lőrinci a 28 án Nagymaros A 
szemináriumok mindegyikén résztvesz 
Iványi József tanügyi tanácsos, várme

gyei tanfelügyelő és Moldoványi János 
vármegyei tanügyi szakszervezeti titkár, 
mint az országos Pedagógus Szabad 
Szakszervezet központi előadója.

A szemináriumok tárgysorozaté* 
nak mindegyikén három előadás sze* 
repel és pedig: 1. Hogyan szolgálhat
ja a nevelő az országepitést ? 2 Az 
általános iskola. 3.' Eszmék és jelsza
vak tegnap és ma. Mindhárom előadás 
fontos és nagy horderejű kérdéseket 
fog tárgyalni s ép ezért a szemináriu
mokon való megjelenés a járások terü
letén működő tanítók és tanárok ré
szére kötelező A szemináriumokon 
vendégként résztvesznek a Nemzeti 
Bizottságok, az összes politikai pártok, 
a hatóságok s az egyházak kiküldött 
képviselői is.

Lapunk részletes összesítő be
számolót fog majd hozni a szeminári
umok lefolyásáról, addig is jó és ered
ményes munkát kívánunk vármegyénk 

* pedagógusainak s egyúttal hisszük, 
| hogy a rövid időre szabott szeminári
umok termékenyítőiig fognak hatni 
nemcsak a tanerőkre, hanem várme* 

' gyénk közoktatásügyere is.

Figyelem!
A Magyarországon tartózkodó 

szovjet szakszervezetek képviselői szep
tember hó 25 én, délután ellátogatnak 
Salgótarjánba. Ebből az ünnepélyes 
alkalomból a Magyar Kommunista Párt 
a szakszervezetekkel együtt ünnepélyt 
rendez a Fő téren A pontot- időpon
tokat a közönség a falragaszokról fogja 
megtudni.

Meghívó.
A Magyar Kommunista Párt sal

gótarjáni szervezete folyó hó 22 én, 
este 8 órai kezdettel műsoros estet ren
dez, amelyre a város közönségét sze> 
retettel meghívja. A műsoros est után 
hajnalig tartó tánc lesz.

A bányászok és ipari munkások a ma
gyar gazdatói várják a kenyeret!

gyünk az önáPó, szabad életre, ahhoz 
egy mellőzhetetlen elvet kell érvénye
sítenünk az elkövetkezendő két-három 
hónapban: a magyar demokratikus 
szabadság biztosítása fontosabb annál, 
hogy egy egy párt néhány ezer sza* 
vazattal többet vagy kevesebbet kap. 
Semmilyen körülmények között sem 
engedhetjük meg a pártszenvedélyek 
elfajulását, a szavazatok hasbarúgások* 
kai, revolveres erőszakoskodásokkal 
vagy egyéb kisebbjelentöségű terror
akciókkal való megszerzését. Az ilyen
fajta fellépés csak egyre volna jó : a 
reakció helyzetének megerősítésére. Az 
uj Magyarország ellensége az, aki 
erőszakoskodással, fenyegetéssel akar 
pártjának híveket toborozni A válasz
tási agitáciönál mindenkinek alkalma 
van arra,. hogy szabadon beszélhet,

dolgozhat és tevékenykedhet pártja 
érdekében, de ezeken az elemi „játék
szabályokon* a nemzet érdekébennem 
teheti túl magát senki s»m.

A Magyar Kommunista Párt sal
gótarjáni szervezete el fog követni 
mindeht, hogy a választások ebben a 
járásban a lehető legtisztábbak legye
nek. Együttműködés a testvérpárral és 
lojális szellem érvényesü ése a többi 
párttal, igy a Kisgazdapárttal is mind
addig. amíg ezeket az elemi megegye
zéseket magukra nézve a többiek is 
kötelezőnek tartják. A vá’asztókörön- 
ség feladata a pártok progiammjának 
és cselekedeteinek józan, előítéletektől 
mentes bírálata és hovatartozásának el
döntése.

R I

Megjelenik minden szombaton Ara 4*~ P

I. évfolyam- 32. szám.
Előfizetés negyedévre 48'— P.

da’milag képzetlen és iskolázatlan ember 
csuk a fényeket látja, a megelőző 
fo<yamatolia< es a további vágható fej
lődés mozzanatait nem kutatja. Nem 
veszi észre' hogy a dolgok helyzete a 
fejlődés örök folyamatában egy pilla
natnyi állomás. Még akkor is, ha ez a 
,.pillanat*' esetleg száz, vagy ötven év' 
Mindent valami megelőzött és a szadista 
gyilkosok kifejlődéséhez is egy út ve
hetett, egy rendszer tervszerű törekvése. 
Ez a rendszer felismerte*, hogy az irá 
nyitott gyűlölet milyen hatalmas politikai 
tőkékkel kecsegtet Es ezt igyekezett 
kiaknázni. Nevelte és tenyésztette a 
t „rZlelkü emberfajtát És megszülettek 
a Mengelék, a Bzky Lászók, SS pri
békek és keretlegények, a haláltáborok 
és római kettők tömegkinzól A dialek
tikusán gondolkozó ember nem elégszik 
meg a világ pillanatnyi helyzetének 
zemléletévet, hanem kutatja a kiala

kulást, azt hogy mi vezetett oda, ahol 
u««* Uituuk. A dialekiikutau gondol
kozó ember ma a legmagasabb rendű 
gondolkozás! módszer birtokosa: egy 
személyben filozófus, lélekbúvár, tör
ténész és nevelő. Aki elölt megnyitnak 
a dialektika szépségei, újfajta igazságok 
birtokába jut és úgy látja a világot, 
mintha hájog esett volna le a szeméről.

mokratikus magyar államélet elbukik 
az első vizsgáján.

Nem nyugodt békeidők kiegyen
súlyozott légkörében tartjuk meg első 
szabad választásunkat, hanem a háború 
befejezését kővető még kikristályoso- * 
datlan nemzetközi helyzetben, a baiadó 
és reakciós erők ku isszamőgötti elva-i 
kodásának árnyékában. A követeimé-' 
nyék tehát fokozottabbak, mint bár 
mivor és nekünk az átlagosnál érté 
kesebbet kell művelnünk ahhoz, hogy 
a bizalmatlanság ködfalát áttörhessük

Ahhoz, hogy a bonyolult nem
zetközi helyzetben megtaláljuk a ki
bontakozás útját, hogy a demokratikus 
hatalmak bizalmát elnyerjük, hogy 
megmutassuk a Szovjetuniónak, Nagy 
británnla és az Amerikai Egyesült 
Államok népeinek, hogy méltót va*
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Harc az uj magyar életért
Nincs vetőmag!

Nincs vetőmag I — bálijuk a gaz
dák panaszát megyeszerte. Az ország 
talán egyik legnagyobb gondja jut ki
fejezésre ebben a tőmondatban.

A múlt év őszén a háború, a 
hosszantartó esőzések majd tavasszal 
az állatállomány nagyfokú számbeli 
csökkenése miatt például járásunk te
rületén a szántóföldeknek csak 36 
százaléka került megművelés alá. Az 
ennek következtében megcsökkent 
termésből pedig különösen a törpebir
tokos gazda nem tud vetőmagot tar
talékolni, A vetőmag helyi hiányához 
hozzájárulnak a szállítási nehézségek 
és akadályok is, melyek következtében 
az ország vetőmagban gazdagabb vi- 
dákéiról, mint pl. a Dunántúlról, nem 
juthat el hozzánk az életet jelentő 
gabona. Mit tehetünk 7 Várakozunk és 
reménykedünk abban, hogy a kormány, 
mely még idáig nem tudott úrrá lenni 
az említett nehézségeken, előbb-ulóbb 
mégis csak a gazdák segítségére siet, 
vagy legalább is módot nyújt arra, hogy 
a körülményekkel gigászi csatát vívó

földdel együtt eljöttek az önálló gaz
dálkodás szokatlan gondjai is és a 
mindig parancshoz, felelősségnélküliség- 
bez szokott ember most egyszerre nem 
tudja, hol kezdje dolgát Ha a gazdák 
közül valakin segíteni és pedig gyorsan 
segíteni kell, az bizonyára a volt gaz
dasági cseléd.

Végül egy ősi baj, mely szinte 
második természete lett a magyar föld- 
mivesnek : a társulás, a kölcsönös segítés 
hiánya Ezer éven át magánosén ál lőt
tük a történelem viharait, a magános 
tehetségek népe vagyunk és a magyar 
paraszt is szeret egyedül lenni, mások, 
a szomszédok segítségére nem sietni 
Pedig nemcsak törvény kötelezi a 
mezőgazdát a szükség esetén kölcsönös 
munkamegsegitésre és nemcsak a ter
melési bizottságoknak van joguk ren
delkezni bárki igénybevehető igájával, 
ha azt a munkaterv úgy kívánja, ha- j 
nem az együttérzés, a szeretet íratlan 1

lelki törvénye !s, mily éppen a mai 
súlyos napokban kel), hogy megmoz
gasson minden becsületesen érző magyar 
szivei, kell hogy közös munkára lendít
sen minden munkabíró magyar kezet.

Sötét képet kellett festenünk 
mezőgazdaságunk állapotáról. De eb 
ben a sötétségben jól kivehetően ott 
világit a remény fénysugara is. Mert 
ha annyi minden hiányzik is, ha a 
magyar paraszt rideg magánosságban 
és sokszor elhagyottan küzd a mostoha 
körülményekkel, na pról-napraszemtanui 
vagyunk akadályt nem ismerő küzdel
mének is Ha tegnap összeomlott a 
számtalan nehézség súlya alatt, ma 
töretlen erővel kel fel, ha nem találja 
meg környezetében azt, amire szüksége 
van, bekóborolja akár az egész, orszá
got is, hogy előteremthesse és őseitől 
örökölt szívóssággal gyűjt, teremt, hogy 
egy rég', korhadt oszlopait és laza 
szerkezetét vesztett qrszág széthullott 
részeiből egy uj, egészséges, életrevaló 
ország alapjait rakhassa le.

A terménybeszolgálUtást pontosan 
teljesítő gazda Iparcikkeket kapl

A „Munkás" Galupp-kérdései.
gazda hozzájuthasson ahoz, amire égető 
szüksége van.

Kevés az iga.
De a vetőmaghiány csak egyik, 

habár kétségtelenül a legnagyobb gondja 
a mai gazdának. Emellett mindjárt ott 
van az igavonó állatok nagy hiánya is. 
Mint informátorunk, Zupkó Elemér, 
járási gazdasági felügyelő mondja, a 
lóál’omány a tavalyihoz képest 60-70 
százalékkal csökkent, a tehénállomány 
50-60 százalékkal, a sertésál'omány 80 
százalékkal, a juhállomány pedig, szinte 

.maradéktalanul elveszett és egyedül 
csak a szárnyasok szaporodtak fel a 
korábbi létszámra. Körülbelül igy van 
ez az apaállatokkal is. De ha nincsen 
igavonó állat, hiába vár az eke és ugar 
marad a drága termőföld. Pedig gazda
közönségünk előtt komoly cél lebeg: 
bogy gondjaink javát elvethessük a 
szántóföldnek legalább 60 70 százalékát 
meg kell művelni és be kell vetni, 
szemben a tavalyi 36 százalékkal. Az 
igavonó állat hiányát kipótolná ugyan 
a traktor, ennél azonban az a baj, hngy 
az üzemanyag beszerzése ugyanazokba 
a nehézségekbe ütközik, mint a vető
magé.

két fél hibáira, amelyek az említett 
közeledést nehezítik. Egyúttal termé 
szelesen kiváncsiak vagyunk a véle
ményükre, hogyan lehetne ezeket a 
hibákat kö'ctöoösen megszüntetni 7 
Második kérdésünk az iffUtagnoz szól 1| 
Milyen a diákság általános beállított
sága a demokratikus átalakulással kap
csolatban 7 Mi a véleménye az úi egy-1 
séges alapiskola tervéről 7 Hogyan 
lehetne meggyorsítani a demokratikus! 
nevelést az iskolákban 7 Mennyi idő 
alatt várható az iskolák demokratizálása?

Kérjük olvasóinkat, hogy a fel- t 
tett kérdésekre válaszoljanak, őszintén 
és bátran, a kérdéscsoportokba komo
lyan elmélyülve. A szerkesztőség min
den utmuta'ást és tanácsol köszönettel 
fogad.

Az Egyesült Államokban van egv 
közvéleménykutató intézet, az úgyne
vezett Galupp-intézet. Ez időközönként 
körkérdéseket intéz Amerika lakóihoz, 
bogy mondják el véleményüket a feltett 
különböző kérdésekre. Már Budapesten 
is működik egy ilyenfajta intézet. Mi 
szeretnénk valami ebhez hasonlót itt 
Salgótarjánban, lapunk hasábjain meg
valósítani Minden számunkban felte
szünk valamilyen tárgykörből kérdése
ket és kérjük olvasóinkat, hogy akár 
levélben, akár a szerkesztőségben mond' 
iák el véleményüket és az érdekes 
felfogásoknak helyt adunk lapunk ha
sábjain. Legelső kérdéseink az értelmi
séghez szólnak - 1. Hogyan képzelik el 
az intelligencia bekapcsolódását az 
újjáépítésbe. Melyek a kölcsönös hibák, 
amelyek a munkásság és értelmiség 
teljes egyűttmuokálkodásának útjában 
vannak 7 Igen örülnénk, ha olvasóink, 
teljes őszinteséggel és tárgyilagossággal 
válaszolnának és rámutatnának mlnd-

Gazdákl Aki Dóm tesz eleget beszól- 
gálUtásl kötelességének, súlyos bfln- 

tetősben részesül!

Milyen a hangulat a választások előtt a 
szécsényi járásban ?

Reakció éa tudatlanság Szécsényhalászi és Ludányban.Nagy gondok, a nagy 
gondok mellett

Végül még néhány gond, mely a 
mezőgazdát hősi küzdelemre hajtja.

A karancsherényi volt Légrády 
birtok, a karancsaljai volt Bslla birtok 
él a mátraverebélyi Kányás puszta évek 
óta foglalkozott nemesített- vetőmag* 
továbbszaporitással. A mai körülmények 
között erről nem lehet szó. így egyelőre 
kivész járásunkból a nemesített vető
mag, mely hivatva volna arra, bogy a 
ho dankénti 2-3 és fél mázsás nőgrád 
megyei termésátlagot megsokszorozza 
és a most következő nehéz gazdasági 
évek gondjait csökkentse.

Az. uj gazdák közül a legnagyobb 
nehézségekkel küzdenek a volt gazda
sági cselédek, akik most földhöz jut
hattak. A háború legjobban, a többnyire 
gazda nélkül maradt nagy gazdaságokat 
sújtotta. Az önállósághoz jutott gazda
sági cseléd ennélfogva önállóságán kivül 
nem juthatott sem vetőmaghoz, sem 
e'egendő igához. De van itt egy más 
hiba is. Az önállósághoz múlt kell és 
a múltban az önmagunkért, érvénye
sülésünkért folytatott kűzde'em meg 
tanulása, eredményes gyakorolása. A 
gazdisági cseléd szinte máról holnapra 
elérte vágyálmát, löldbözjutott, de a

Folyó hó 16 én körúton voltam 
a szécsényi járásban és többek közölt 
Szécsénybalásziban és Ludányban 
akartam népgyülés keretében ismertet
ni a falu népével a Magyar Kommu
nista Párt irányvonalát, és a magyar 
demokrácia jelenlegi helyzetét. Beszél
ni kivántam arról a munkáról, amelyet 
pártunk az újjáépítéssel kapcsolatban 
végzett, és meg akartam a hallgatóság 
gal értletni, bogy mi a valóság abból 
a sok rosszindulatú híresztelésből, 
amelyet a reakció a Kommunista 
Pártról terjeszt. Az említett két köz 
ségben ugyanis a nép sajnos, erősen 
a kisgazdapárt jobbszárnyának reakciós 
befolyása alatt áll. A kisgazdapárt olt 
egyáltalán nem Tildy Zoltán nemes el 
gondolású demokratikus eszméit pro 
pagálja, hanem egy eléggé elcsépelt 
nótát fúj, komoly gondolatok és cse
lekedetek btjján a Kommunista Pártot 
szidja. A hiszékeny parasztnép pedig 
bizony m*g bedől ezeknek a tudatlan
ságot és önzést eláruló fecsegéseknek. 
Félnek például a Kommunista Párt 
gyűléseire elmenni, mert Istenem mii 
fognak akkor a kisgazdapártiak szólni 7 
Ez mindenesetre komoly ok Magyar
országon 1945 szeptemberében I

Meg keli emlékeznünk Horváth 
László ludányi főjegyző „úrról", aki 
nem átallotta a szécsényi járási párt
titkár hozzáintézet levelére azt mon
dani, bogy: „Szabadság 7 Töröljék ki 
a szemüket vele I" És egy ilyen tipi. 
kusan a Horthy-korszak ottrekedt re
akciós, németbarát, csendőrszuronyos 
pribékje még ma a helyén van. Nem 
csoda, hogy a falu népét félrevezették 
és még tele vannak 1944-es jelensé
gekkel. A főjegyző „úr" minden csele
kedete meglátszik a falun. Mosó Ber
talan a rendörparancsnok, a Horthy- 
korszak leventeföoktatója. Természetes, 
hogy ilyen emberek „demokratikus" 
közreműködése követkéztében vidáman 
üli torát a reakció Ludányban.

Több
rokka

eladó.
Cím a kiadóban.

[Szerkesztőségi órák
mindennap 3—6-ig.

Társadalmi megmozdulást 
a hadifoglyok érdekében.

Minden vigasztaló momentum 
mellett, súlyos gond óvárosnak a Haza
térő hadifoglyok fogadásának biztosí
tása, Nem kétséges, bogy a hazatérők
nek, a nehéz hónapok után nem csu
pán legközelebbi hozzátartozók, de a 
köz részéről is konkrét formában ki 
kell fejezni azt a rokonszenvet, amivel 
sorsukat az egész ország kisérte. Ter
mészetesen a város nincs olyan hely
zetben, bogy egyedül magára vállalja 
a terheket, azért az ezen a téren mű
ködő N S. és a M D N. Sz el egyet
értésben, társadalmi utón próbálja elő
teremteni azt az összeget, ami a haza
térők első megsegítésének céljait szol
gálná.

Ugyanilyen értelemben kereste 
meg a város vezetősége a vállalatok és 
üzemi bizottságok vezetőségeit is. me
lyek részéről, a város polgármesteré
nek kezdeményezése, kedvező fogad- 
tatásra talált.

A Nemzeti Bizottság 
ülése.

Szeptember 19-én tartotta meg 
szokásos ülését a Nemzeti Bizottság. 
Csorba Janó* eln&k elvtárs napirend 
elölt bejelentette, bogy a Magyar Nem
zetgyűlés közfelkiáltással egyhangúlag 
megszavazta a választójogi törvényja
vaslatot, Néhány szóval méltatta ennek 
az eseménynek a jelentőségét Ezután 
kérte a Nemzeti Bizottságot, bogy mond
jon jegyzőkönyvi köszönetét dr. Döríiin- 
ger János kó házi főorvosnak azért az 
önfeláldozó munkájáért, amit a felsza- 
bsdu'ás előtt közvetlenül kórházi be
rendezések megmentésével és a felsza
badulás ulín tett. A bizottság a javas
latot magáévá tette. A napirenden 
különböző társadalmi egyesületek mű
ködésinek felülvizsgálása, illetve műkö
désének engedélyezése iránti kérelmét 
bírálta felül a bizottság. Az egyesű'elek 
vezetőségének múltbeli magatartásának 
kivizsgálására az iratokat az igazbló- 
bizotlsághoz adta ki. A salgótarjáni 
Kaszinó működés iránti engedélykérel
mét a belügyminiszterhez, elutasitó 
véleményezéssel látta el, mivel ez az 
egyesület a múltban a reakció fészke 
volt.

Hsjek Rezső elbúnyt bizottsági 
tag megüresedett helyére a Kommunista 
Part, Jakab István elvtársat jelölte.

Meghívó
A salgótarjáni Vörös Kereszt 

Fiók ez utón is értesíti regi tagjait és 
város társadalmát, hogy a változott vi
szonyok miatt a Fiók újjáalakítása vált 
szükségessé. Ebből a célból minden 
régi tagot és minden uj érdeklődőt 
szívesen várunk és hivunk, jöjjenek 
segíteni, hogy segíthessünk.

Újjáalakuló közgyűlésünket a 
városhaza tanácstermében tartjuk 1945 
szeptember 30-án d e. 11 órakor.

Tárgysorozat:
1. Megnyitó
2. Határozatképesség megállapí

tása, (Legalább 20 tag belépő nyilat
kozata esetén.)

3. A Magyar Vörös Kereszt cél
kitűzésének (munkaterv) ismertetése,

4. Az alapszabályok elismerése 
és fiók újjáalakításának megállapítása.

5. Tisztviselők és Intézőbizottság 
megválasztása

Az ügy fontosságára való tekin
tettel pontos éa minél több érdeklődő 
megjelenését kérjük
A sefgófaridni Vörös Keresztes Fiók 

Vezetősége.



A Szovjetunió a szabadság és a népek 
közötti megértés hatalmas bástyája.

A szenvedő emberiség igen jól 
megérti, hogy a Szovjetunió, amely a 
legnagyobb részt vállalta a hitlerista 
hatalom megdöntésében, minden erejét 
latba veti a tartós béke biztosításéra.

Európa népei most uj kormányo
kat választanak, uj demokratikus kor
mányokat. Különösen aktív demokra
tizálódást mutatnak Európa keleti és 
délkeleti országai. Kelet-Európa or- 

i szágai felett, amelyekben a háború 
előtt népellenes fasiszta klikkek ural- 

. kodtak, az imperializmus pestises mér
gét szolgálva, mostan „a szabadság és 
a nemzetek közötti béke hatalmas 
zászlaja leng “ (I. Sztálin.)

Az európai államok demokrati
kus kormányai — különösen pedig a 
szláv népek kormányai — arra törek* 
szenek, hogy a Szovjetunióval szívé
lyes barátságot és együttműködést lé
tesítsenek és hogy ezt a viszonyt 
megfelelő szerződések formájába önt
sék. Ezeknek az uj baráti kapcsola
toknak, ame’yek most létesülnek az 
európai kormányok és a Szovjetunió 
között, hatalmas történelmi jelentősé
gük van. Mindörökre véget vetnek 
Európa fejlődése ama korszakának, 
melyben a reakciós kormányok „egész
ségügyi kordont" vontak a Szovjetunió 
köré. Ennek a kordonnak azt a célt 
kellett volna szolgálnia, hogy elszige
telje a Szovjetuniót a .világ többi ré
szétől és hogy ugródeszkául szolgáljon 
a Szovjetunió elleni támadásra.

Rendkívüli tanulságos ebben a 
tekintetben a lengyel kérdés.

„Az utolsó 25—30 év folyamán, 
azaz a két utolsó világháború idején 
a németeknek sikerült Lengyelország 
területét a keleti irányban való elő 
nyomulás folyoiójaként és a Szovjet
unió elleni ugródeszkául felhasználni... 
Lengyelország régi kormányai nem 
akartak hallani a Szovjetunióval va>ó 
szövetséges viszonyról. Inkább a 
hinta politikát választották Németor
szág és a Szovjetunió között. Termé
szetesen erre rajtavesztettek ... Len 
gyelországot elfoglalták, függetlensége 
— megsemmisült..." (1 Sztálin.)

Jelenleg a lengyel kérdés a Krimi 
Konferencia határozatainak megfelelő 
le# és a lengyel nép érdekében oldó
dott meg.

A lengyel kérdés tárgyalása során 
újra bebizonyosodott, hogy a lengye
lek számára életkérdés, hogy szoros 
barátságot tartsanak fenn a mi hatal
mas szovjet hazánkkal.

A lengyel kérdés sikeres megol
dása egyúttal arr^l a hatalmasan meg
erősödött barátságról tesz tanúságot, 
amely a nagy demokráciák körött 
uralkodik és amelynek békés együtt
működése biztosítja a rendet Euró
pában. .

A népek szabadságának biztosí
tása és a népek közötti egyetértés fen- 
tartása olyan probléma, amely túlnő 
Európa keretein. Ez — világprobléma 
amely csak közős erőfeszítéssel oldható 
meg, szoros együttműködésben minden 
egyes demokratikus országgal.

Az 1933 as év a nemzetközi élet
ben hatalmas változásokat hozott. Né
metországban a fasizmus győzött és az 
emberevő Hitler jutott uralomra. Hadi 
és gazdasági hatalmát erősitve, hogy 
a fasiszte támadó zsákmányává ne le
gyen, a Szovjetunió hatalmas erőfeszí
téseket tett egy egységes európai front 
létrehozása a hitlerista Németország 
fenyegető réme ellen.

Energikusan védelmezve a népek 
szabadságát, a szovjet kormány támo
gatta a Népszövetségnek minden intéz
kedését a fasiszta Olaszország ellen az 
abeszin hadjárat idején és résztvett a 
gazdasági szankcióban a támadó ellen.

Országunk szilárdan védte a köztársa
sági Spanyolország vitális érdekeit, se
gítette harcában az olasz-német inter- 
vencionisták ellen, tudván, hogy Spa
nyolország megszabadítása a fasiszta 
elnyomás alól az egész emberiség kö
zős érdeke.

1938 máiclusában, amidőn Hitler 
megtámadta Ausztriát, a Szovjetunió 
indítványozta a támadó megbüntetését. 
Azonban a szovjet kormány indítvá
nya akkor még nem talált visszhangra 
sem az angol, sem a francia, sem pe
dig az amerikai kormánynál. Ugyan
ilyen sorsra jutott a Szovjetuniónak az 
az indítványa, hogy hármas kölcsönös 
segélynyújtási egyezménvt kössenek a 
Szovjetunió, Anglia és Franciaország 
a nén>et veszedelem elhárítására Cseh
szlovákia megszállása után, Anglia és 
Franciaország akkori reakciós urai 
elárulták Csehszlovákiát és gyalázatos, 
szégyenletes egyezményt kötöttek Hit
lerrel Münchenben,

Mint a felsorolt tényekből látható, 
a Szovjetuniónak minden kísérlete, 
hogy egységes frontot alakilson a né
met agresszió ellen, kudarcot vallott. 
E<ek az okok késztették a Szovjet
uniót arra, hogy legalább a inaga szá
mára biztosilsa a békét és biztonságot 
és így ir a alá 1939 augusztus 23 án 
Németország indítványára ‘a német
orosz meg nem támadási szerződést.

„Mit nyertünk azzal, hogy meg 
nem támadási szerződést kötöttünk 
Németországgal ? Biitositottuk orszá
gunknak másfélévre a békét és a lehe
tőségét annak, hogy mozgósítsuk erő
inket arra az esetre, hogyha a fasiszta 
Németország a szerződés ellenére meg
rohanná országunkat. Ez komoly nye
reség számunkra és veszteség a fasiszta 
Németország számára. (I Sztálin )

A német fasiszták által kirobban 
lőtt második világháború most már min
denkit meggyőzhetett arról, hogy meny
nyire igaza volt a Szovjetuniónak, hogy 
mennyire értékesek és időszerűek vol
tak azok áz indítványok, amelyek az 
agresszió elleni védőháborura irányul-

A „Munkás" 1945. szeptember 8 iki 
száma a fenti cím - alatt névtelenül 
pár soros cikkben adott kifejezést an
nak a nem tetszésének, hogy a főplé
bánia templomában „egy irredenta

Legyen szabad megjegyeznem, 
hogy „Kísért a múlt" cikk megjelenése 
a hívek lelkében nagy megdöbbenést 
és nyugtalanságot kelteit. Eddig min
denkinek az volt a meggyőződése, 
hogy templomaiban szabadon gyakorol
hatja vallásos életét, most e miatt ag 
godalmak támadtak.

Az elbaog ott éneknek semmiféle 
politikai háttere nincs. Régóta meg. 
lévő ének ez, nely nem más, mint 
gyönyörű imádság a 'sokat szenvedett

tak, hogy biztosítsák a népek szabad
ságát és a szilárd nemzetközi békét.

Fasiszták és fasisztabarátok, min
denfajta reakciósok ma is törekednek 
megtörni az egyetértést a demokrata 
államok között Azokat a. vélemény
különbségeket, amelyek a nagy de
mokrata államok között felmerülnek, 
a reakciósok sietnek szítani és olyan 
színben feltüntetni, mint a koalíció fel
bomlásának kezdetét. Azonban ezek a 
próbálkozások, amelyek a háború ide
jén is kudarcot vallottak, most is cső
döt mondanak és nem juthatnak sikerre 
a jövőben sem. Az Egyesült Nemzetek 
nemzetközi szervezetének * elfogadott 
alapokmánya és a lengyel kérdés sike
res megoldása fényes tanúbizonyságai 
ennek,

A Szovjetunió a legszorosabb 
politikai, gazdasági és kulturális együtt
működés támogatója a demokratikus 
államok között, a béke megőrzésének 
és szilárdságának biztosítására. A há
ború idején a Szovjetunió a Szövetsé
gesekkel való kapcsolataival hatalmas 
utat tett meg a kölcsönös közeledésre 
Ezt az utat nemcsak a háborús együtt
működés jelzi, hanem a kölcsönös ba 
rátság és szoros politikai együttműkö
dés a világháború utáni 'felépítésnek 
bonyolult kérdéseiben is emellett ta
núskodik. Most, a fasiszta Németor
szág leverése után, békés körülmények 
között is fársdbatatlanul erősiti a de
mokrata államok egész sorának ezt az 
egységesítését.

«... A Szovjetunióban — jelen
tette ki Molotov a sanfranciskói kon
ferencián — millió ember fegyverrel, 
kezében kész védelmezni hazáját atolsó 
lehelteiéig. De emellett ug* ’ncsak a • 
mi szovjet bazánkbap a nép egész 
leikével rajong az általános szilárd bé
kéért és kész arra, hogy minden ere 
jével támogassa más nemzetek erőfe-1 
szitáséit is, hogy egy megbízható szer
vezetet létesítsünk a béke és a nem
zetközi biztonság megóvására. A béke j 
és a nemzetközi biztonság hívei a.i 
Szovjetunióra mindenkor számíthatnak 
Ezért a nagy ügyért szilárdan sikra- 
száll a tri békeszerető nemzetünk, a, 
szovjet kormány, a vörös hadsereg és 
a mi nagy Sztálin marsallunk."

F. OLESCSUK.

magyar hazáért, melyhez — túl min
den politikai irányzaton — mindnyá
junknak hűséggel és szeretettel kell 
viseltetnünk. Ez nem sérti senki meg
győződését, sem barátaink, sem ellen
ségeink érzékenységét, mert minden 
nép, bármily világnézetet vall Is, mégis 
féltékenyen ragaszkodik hazájához és 
földiének minden darabjához. Ezt látjuk 
a körülöttünk élő népeknél is. Éppen 
az említett szlovákok adnak ugyanis 
nagyon szomorú példát arra, bogy sem-

Válasz a „Kísért a mult“-ra.

i.
„Imádkozzunk a hazáért, boruljunk le arcra, 
A magyarok szent Istene hisszük meghallgatja. 
Fáj a keblünk, vérzik szivünk, sir az egész ország, 
Magyaroknak szent Istene, tekints az égből ránk.

II.
Bús magyarok imádkoznak, égi Atyánk hozzád, 
Fordilsd felénk magyarokra, jóságos szent orcád. 
Sírva-sírunk, fohászkodunk, Hozzád száll a lelkünk. 
Ennyi tenger sok fájdalmat még sem érdemeltünk,

III.
Bús magyarok imádkoznak hallod Atyánk, hallod. 
Se testünkkel, se lelkűnkkel nem kívántunk harcot, 
Megbocsátunk mindazoknak, akik reánk törlek, 
Csak még egyszer add vissza a drága magyar földet"

mit sem tekintve tegyék egységessé 
hazájukat És nekünk még imádkozni 
sem legyen szabad az Isten színe előtt 
hazánkért ? 'y's

Legyen szabad a fölötti is kife
jezői szomorúságunkat, hogy templo
mainkban járnak olyanok, akiket nem 
a vallásos érzés hoz el, hanem az a 
szándék, bogy ott valakiben, vagy va
lamiben bibit keressenek és ellenke
zést keltsen a hívek közölt.

Kérve-kérünk mindenkit,' ne ke
ressünk újabb okokat egymás megbán- 
tására, hanem szeretetben összefogva 
segítsük egymást a nehéz időkben.

Ferenci Istuá >» esperes.

Tilos a húsétel kiszolgálása 
vendéglőkben.

A. közellálásügvi miniszter uj ren
deleté értelmében vendéglátó üzemek
ben bármiféle nyers, vagy tartósított 
(konzervált) húsból, valamint belsö- 
részbő1, vagy ezek felhasználásából ké
szült ételeket kiszolgáltatni tilos.

A rendelet érteimében bús alatt 
értendő a baromfi, bázinyul, ló és min
dennemű vad busa is Belsőrész alatt 
értendő a nyelv, tüdő, szív, vese, máj, 
velő, mirigy, pacal vér és csont.

Nem esik tilalom alá a halak, 
rákok csigafélék, békák busából vala
mint balikra, vagy azok felhasználásá
val készült ételek kiszolgálása.

A rendelet szigorú ellenőrzésére 
az illetékes szervek az utasítást meg
kapták.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

9580—1945.
Tárgy; 1945. évi újjáépítési 

kőxmunkaváltság kivetése.

Felhívás.
• A 120 000| 1945 P. M. rendelet 

alapján ismételten felhívom a köz- 
munkaváltság kötelezetteket, hogy 
a bevallási ivet legkésőbb szeptember 
hó 30 ig annál is inkább adják be, 
mert az ezen időn túl beadott vallo
mások után a rendeletben előirt súlyos 
pénzbüntetés lesz kiszabva. Tévedések 
elkerülése végett közlöm, bogy a köz- 
munkabivatalhoz folyó 
évi augusztus havában beadott köz
munkabejelentések nem azonosak a 
jelen felhívásban közölt Bevallás
sal, mert az akkor beadott bejelenté
seken kívül közmunkadijat pénzben 
fizetők számszerű bevallást kötelesek 
adni, melynek nyomtatványa a városi 
adóhivatalban I,» emelet 9. szám alatt 
kaphatók

A vállalati alkalmazottak, akik 
illetményjegyzék alapján fizetik a vált- 
ságot, vallomást adni nem kötelesek, 
azonban feleség és jövedelemnélküli 
családtagok után, akik a korhatárba 
beleesnek, vallomást adni kötelesek.

Végül figyelmeztetem a váltság- 
köteleseket, bogy a vallomások alapján 
a már esedékes váltság összegét a be
vallás beadásától számított 8 napon 
belül befizetni tartoznak.

Salgótarján, 1945. szept, 20.
Versényi Lajos, 

„ városi tanácsnok.

Dr. Pallai Ernő
szám alatt, az emeleten, megkezdte.
Rendel: d. e. 9—11-ig és d. u. 3—5 ig.

1945 szept 22 3.

A pontos terménybeszolgáltatás 
nemzeti kötelesség !

tárgy" egyházi ének szállt ki az orgona 
sípjából", és az alább közölt éneksza 
vaíval imádkozott jó öreg kántorunk a 
magyar hazáért Az ének szövege szó- 
ról-szóra a kővetkező:



Párthírek
A Kommunista Párt 8 napos 

agitátor képző szemináriuma f. bó 18- 
án ünnepélyes vizsga keretében bele-' 
jeződölt. A szemináriu.mon részt vett 
valamennyi hallgató rövid előadásban 
számolt be a tanultakról úgy, hogy az 
előadó mindegyiknek egy egy kérdést 
adott fel. A hallgatók az igen rövid 
idő ellenére is komoly oktatásban 
részesültek a Kommunista Párt prog
ramját illetőleg, és rövid .feleleteik 
ben** rámutattak a pírt eddigi mun
kájára az újjáépítéssel kapcsolatban, 
kihangsúlyozták, hogy a Kommunista 
Párt a magántulajdon elvi alapján áll, 
amely természetesen néni zárja ki azt, 
hogy ne szorgalmazza az úgynevezett 
kulcsiparok, mint az elektromos ipar
ágak, a ' b á n y á k stb. államosítását. 
Kitértek a pártnak az egyházzal és a 
vallással szembeni állásfoglalására és 
rámutattak a reakció és a tudatlanság 
rágalmaira, amelyekkel ellentétben a 
Kommunista Párt a teljes vallás- 
szabadság elvét vallja éa a maga 
kebelében ts keményen üldöz minden 
olyan megnyilvánulást, amely “bal fe 
lé túlozva**, az egyházzal szemben 
nem a teljes méltányosság szelleméi 
mutatná. A Kommunista Part azt vall
ja, hogy a vallás mindenkinek a 
magánügye és senkinek sincs joga 
mások vallási meggyőződébe bea
vatkozni, vagy vallási szertartásokat 
megzavarni próbálni.
F, £A hallgatók imiertcUék ezután a 
választójogi törvényt, a megyei és 
országos listák rendszerét. Általában 
a kérdésekbe való komoly elmélyedést 
mutattak, természetesen nyolc nap 

. édeskevés egy ilyen köteteket felölelő 
-anyag alapos elsajátítására. A vizsga 
befejeztével a hallgatóság részéről igen 
szép és komoly hozzáíró ások hangzot
tak el. amelyekben minden hozzászó
ló az újdonsült agitátorok figyelmét a 
választás során adódó sok problémára 
igyekezett felhívni

Kétségtelen, hogy ez a pirtnap- 
pal egybekötött víz ga sok fogalom 
tisztázásához és megértéséhez vezetett

Megalakult 
a Szociáldemokrata Párt 

Etesi Helyi Csoportja,
Élénk érdeklődés mellett tartotta 

a Szociáldemokrata Párt, alaku'ó gyű
lését, f hó 2 án E*es községben. Ifj. 
Schrifícl Ferenc helybeli tag, ki az 
ideiglenes elnöki tisztséget vállalta el, 
megnyitójában üdvözölte és a Párt 
érdekében kifejtendő fokozottabb mun 
kára buzdította a szép számban meg 
jelent elvtársakat. A salgótarjáni Szer
vezet részéről kiküldött Tóth Bála 
elvtárs magasszárnyalásu beszédben kö
szöntötte az új magyar demokratákat, 
majd hasonlatot tett a MÁV és a bánya 
mullbani helyzetéről és megmagyarázta 
a demokrácia jelentőségét. U’ána fel
olvasta a Szociáldemokrata Párt mun 
katervének nyilatkozatát a „Szociál 
demokrata Párt XXXIV. kongresszusi 
jelentése az 1943—45 évekről- című 
hivatalos kiadványból. A terjedelmes 
munkaterv felolvasása közben értelmes 
vitákra került sor az elvtársakkal: a 
kenyérről, fö'dről, munkáról, OTI-ról, 
kultúráról, iskolákról, adózásról, stbl, 
ami igen megovujtotta a gyűlés idő
tartamát. A gyűlésen megjelent több 
kommunista elvtárs is. A programot 
ismertetése után megtörtént a dedikált 
vezetőség megválasztása. Elnök : Szelei 
Lajos, alelnök : Föd »r Sándor, pénz
táros : Mákos József, titkár és jegyző : 
Beviz Ferenc, ellenőrök : Báli Imre és

Megszűnnek a 
fekete vágások.

A háború okozta károk és vesz
teségek, valamint fegyverszüneti és 
jóvátételi kötelességeink teljesítése miatt 
súlyosan kipusztult állatállományunk 
megmaradt részének megmentése ér
dekében vármegyénk közellátási kor
mánybiztosa szigorú rendeletet adott 
ki. Vágás a jövőben kizárólag a ható
sági ádatorvos által megállapított szi
gorú kényszerből "történnetik. Minden 
kényszervágást a legrövidebb utón (táv
beszélő vagy távirat) a közellátási fel
ügyelőségnek jelenteni kell,

A kényszervágásból származó 
busmeonyiség kórházak, egészségügyi 
intézmények részére adandó ál, s ha 
ezek nem veszik igénybe, csak ható
sági husszékben szabad kimérni.

A *■ kényszervágásból származó 
búsért az egészségügyi intézmények, 
vagy hatósági busszek saját telephe
lyére szál itva a következő árakat fizet
heti ki I Hasított sertésért kg ként 60. 
marhahúsért kg-ként 45 Pengő. — A 
hatósági kússzék legfeljebb 15 száza
lékkal magasabb árban hozhatja for
galomba a húst.

A fenti rendelet teljesen kizárja 
a kényszervágásokkal történt, az utóbbi 
időben szinte megbotránkoztató mére
teket öltő visszaéléseket éa üzérkedé
seket.

Orvosi yizsgálóasztal eladó!
Salgótarján, Tátra-utca 73.

A városházai tisztviselők 
rohammunkája.

Folyó hó 19-én sürgős feUzóllitás 
érkezett a város vezetőségéhez, hogy 
szeptember 20 ra állíttassa össze a sal
gótarjáni választó és szavazókerülete
ket és végeztesse el a kijelölt élőké 
szitő munkálatokat. A városháza tiszt 
viselői kara: számszerlut 19 hölgy és 
5 férfitiszlviselő a sió szoros értelmé
ben vett rohammunkával,sM órás, pl 
henés nélküli munkával elkészítette a 
szükséges ŐMzcáliitásokat.

Az előkészítő munkák időrendi 
sorrendje a kővetkező : 20 ra. meg 
kellett állapítani a földrajzilag meg
batározott választókerületeket. 22 én 
ezt, a pártok tudomására kell hozni. 
24 re minden pártnak ki kell jelölnie 
a maga kebeléből a választási bizottság 
tagjait. 26-án a bizottság tagjai leteszik 
a hivatali esküt. 28 an megkezdődik a 
választók összeírása. Ezután elkészítik 
a választók ideig’enes, majd végleges 
névjegyzékét. Amint látjuk valóban 
,sűrített- programmjuk van a tisztvi
selőknek.

Szerk. üzenetek.
Vízválasztó: A múlt heti cikk

re beérkezett válasszal kapcsolatban 
megjegyezzük, hogy cikkírónk nem 
értesült róa idejében, hogy Pongrácz 
Róbert főmérnök abban az időben 
még nem volt itthon. Ezt a helyréi 
gazító közlésünket a magunk részéről 
tudomásul vesszük.

Igazgatóváltozás a keres- 
kedelmi középiskolában.

A kereskedelmi középiskolák 
szeptember Í vel a kereskedelmi mi
niszter hatáskörébe mentek ál. Ez telte 
szükségessé a helybeli kereskedelmi 
középiskolának a gimnáziumtól való 
különválasztását es így uj igazgató 
megbízatását. A felsőbb tanügyi ható
ságok a keresk. iskola vezetésével 
Csapó* Kálmán eddigi igazgatóhelyettes 
— oki. keresk. középek, tanárt bíz
ták meg. Dr. Sípos Lajos eddigi igaz- 
gató a keresk. iskola vezetését szept. 
12 én tanári értekezleten adta át utód
jának. A két iskola különválasztását 
folyamatba tették,

A tanév elején az önállóan meg
induló keresk. iskolának sok nehéz
séggel kell megküzdenie. Fájó, hogy 
tanteremhiány miatt csak a jeles, jó 
és elégséges rendűek körül csak a jobb 
tanulók voltak felvehetők az I. osz
tályba. Hogy a mai demokratikus vi
szonyoknak megfelelően a taoulnivágyó 
ifjúság előtt ne maradjon zárva az is
kola kapuja, az intézet igazgatósága a 
tanári karral egyetértőén a kereske
delmi középiskolából kimaradt tanulók 
részére kétéves kereskedelmi szaktan
folyamot nyit. A kétéves kereskedelmi 
szaktanfolyam végb-.zonyilvényt nyújt 
s ezzel mar a gyakorlati életben el 
lehet helyezkedni, de különbözeti vizs
gával a szaktanfolyamot végzett tanu
lók a kereskedelmi középisko óban is 
továbbfolytathatják tanulmányaikat.

Olvasd a „Szabad Nép“-ct !

Sport

Az SBTC csapata vasárnap 
vívja első bajnoki mérkőzését Békés
csabán a békéscsabai törekvéssel. A 
csapat a következő felállítássál utá 
zik Békéscsabára > Szabó — Vasi 
Kiss — Marosi Simányi Bernét — 
Kanyó Lackó Kovács Puskás Bán
osok. A csapatot Tomec*kó edző és 
Takács IV kiséri. Beszéltünk lomas- 
kova!, akinek minden reménye a régi 
, sfécé" stiv és lelkesedés fellángold 
sában van Mi bízunk abban, hogy 
igaza lesz lomecsko edzőnek és az 
SB7Ccsapata győz Imesen tér vissza 
első bajnoki mérkőzéséről.

Gyurcsik István, a közismert 
labdarugó játékvezető, aki a játék
vezetéstől visszavonult, ulra ..sorom
póba lép igy egy igen erős taggal 
gyarapodott a játékvezető testület,

A Mátranováki Alosztály 1945-46 
évi küzdelmei vasárnap — a mát r a vi
dék történetében példa nélkül álló nagy 
létszámmal —- megindultak. 28 csapat 
nevezett a bajnokságra, akiket I és 
másod osztályra sorozva osztottunk be 
a bajnokságba, öt Apc vidéki egyesület 
is résztvesz a bajne kság I osztályában, 
akik reméljük uj szint és igazi „falusi* 
lelkesedést hoznak a mátravidéki al
osztályba.

A másodosztályt fiatal és jórészt 
újonnan alakult egyesületek alkotják 
Salgótarjánból és a Karancs vidékéről 
Mibálygerge, Karancsalja, Egy házas, 
gerge, Mátraverebély, stb. lakossága, 
akik eddig csak fairből ismerték a fut
ballt — is gyönyörködhetnek a futball 
sport szépségeiben és kedvel kaphat a

nehéz testi munka után a testet leiket 
félüditő sportolásra.

A meginduló sportév alkalmával 
az egyesületek vezetőit becsületes sport
munkára, a játékosokat fegyelmezett, 
lelkes játékra és végül a közönséget az 
egyesületek támogatására és a mérkő
zések látogatására kérjük.

Bajnoki érmek kiosztása 
Kisterenyén.

Vasárnap ünnepelte a KSE a 
mátravidéki alosztályban elért bajnok
ságát. Ez alkalommal a SSE-vei játszott 
barátságos mérkőzési és azon 4 3 (3:2) 
arányban győzött.

A mérkőzés után társasvacsora 
volt, amelyen László Imre alosztály 
ügyvezető a KSE játékosainak Koruhely 
Géza intéző és Nagy Sándor titkárnak 
ezüst érmet, az egyesületnek márvány
lapra erősített plakettet adott át. — 
Keresik István a SSE főtitkára a kis- 
terenyei egyesületnek egy sportolót 
ábrázoló művészi szobrot, mig Koruhely 
Géza intézőnek a szobor kicsinyített 
mását adta át a SSE nevében. Tóth 
elnök a KSE, Domonkos elvtárs a 
Kommunista Párt részéről üdvözölte a 
vendégeket, illetve a bajnokcsapatot.

Játékvezetői tanfolyam.
A Játékvezetők Testületének sal

gótarjáni csoportja játékvezetői tanfo
lyamot majd annak sikeres elvégzése 
után játékvezetői vizsgát tar*. — Régi 
futballistákat, sportembereket a tanfo
lyamra ezúton meghívok. — Jelentkezni 
lehet nálam: László Imre

alosztály ügyv.

4. 1945. szeptemb. 22 Megyeri András. Választmányi tagok : 
ifj, Schrifícl Ferenc és Kucsera Antal 
elvtársak lettek. Ezzel Magyarország 
dolgozóinak egy újabb csoportja indult 
el, hogy bőven kivegyék részüket az 
újjáépítés nagy munkáiéból, demokra
tikus alapokon, demokratikus szellem 
ben és azzal a szilárd megdönthetetlen 
hittel és akarással, hogy hamarosan 
újjáépítik a független, szabad demok
ratikus Magyarországot I Kívánunk ne
kik jó munkát I B hátság I

F. szerkesztő : REINER ISTVÁN
F. kiadó: DR. VASS GYULA

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában 
Salgótarján, Fő-utca 66. szám

A gimnázium 
újjászületése.

A városunkban 1923-ban kelet 
kezett magángimnáziumot az aliam 
1939 ben vette at es 1939-ben nyi. 
tóttá meg a kereskedelm középisko
lát. Ez utóbbi iskola dletrehivásának 
feltételéül kfitotték ki a gimnázium 
felső tagozatának megszüntetését. Az 
új iskola hamarosan megizmosodott, 
a gimnázium pedig —az érettségi 
hez vezető felső osztályok hiánya 
bán — sorvadásnak in iuit. A salgó
tarjáni szülők gimnazista gyeime- 
keiket más varosokban voltak kény
telenek taníttatni. Míg Losoncra, 
Hatvanba, Egerbe könnyen lehetett 
menni, addig is csak a vagyonosabb 
szülők eng dh ették meg ezt gyerme
keiknek. Eftrt a város társadalma 
most nagy őrömmel veszi tudomásul 
a vallás é< közoktatásügyi miniszter 
rendeletéi, mellyel városunkban hely
re a Htja a 8 osztályos állami gim
náziumot a fák és leányok e.yüttes 
nevelésére és igy megoldja egy csa 
pásra a lednygi nnázium kérdését is.

Szeptember 8-án 460 főnyi fa 
nulóseregge! meg is kezdte működe 
sét az újjászülető gimnázium. A ren 
delet a város feladatúvá teszt az 
épületről, bútorzatról való gondosko
dást.

A belügyminisztérium a helyi 
Nemzeti Bizottság kér elmére a volt 
csendórískola épületét bocsátotta 
erre a célra a város rendelkezésére. 
Igy a gimnázium a legszükségesebb 
takarítások elvégzése után beköltö
zik új, méltó otthonába.


